
【ソング】「ROTARY」

【コラム】迫間修平 君

【行事】ゲスト卓話(米山奨学会委員会担当)

   ★リ・ゴック・ヴィ様（ベトナム出身 男性）

    四日市大学 総合政策学部 総合政策専攻4年

   ★地区同行委員：米山学友小委員会 副委員長

    伊藤晃宏 様（鈴鹿シティRC）

本日の例会プログラム

○会 長  林 巧 ○副会長 原田佳代子・杉原新一 ○幹事  池田長示
○会報担当  村瀬敬一・山本元昭・杉原新一・野村保夫
○事務局  〒517-0022 鳥羽市大明東町1-7 鳥羽商工会議所2F

          TEL 0599-25-6039 FAX 0599-26-4588 E-mail:tobarc@poplar.ocn.ne.jp
○例会日・例会場  毎週水曜日 12時30分～13時30分  鳥羽商工会議所2Ｆ 特別会議室

Since 1964

次回の予告 10月30日

前回の記録 10月2日

鳥羽ロータリークラブＨＰ
ＱＲコード

【ソング】「君が代」「奉仕の理想」

【ＩＭのPR】IM実行委員会顧問 田辺紀彦 様

【行事】ゲスト卓話（三役担当）

★ゲスト 鳥羽警察署 署長 今村昭彦 様

★随行者 鳥羽警察署警務課長 小原 広 様

10/2ホームクラブ 20/28 71.43％

9/11確定出席率 23/29 79.31％

皆さん、こんにちは。

本日のゲストは、鳥羽警察署、署長の今村様と警

務課課長の小原様でございます。卓話、宜しくお

願い致します。

そして、ビジターには、志摩クラブから、IM実行

委員会顧問の田辺様、IM副実行委員長の水谷様に

お越し頂いております。後ほど、IMのご説明等、

宜しくお願いいします。

さて、今週末の地区大会参加の皆様、早朝からの

参加、よろしくお願いします。。

10月に入り、トバの月が始まります。阿部君達が

頑張ってくれてる『オクトバ』イベントにつきま

しても、多数ご参加頂き、盛り上げてくださるよ

う、宜しくお願いいたします。

会長挨拶・報告

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

Toba Rotary Club
2024年10月16日
通算第2866回例会
会報通算第2538回 第６１期テーマ：  ～マジック 奉仕の心を TUNAGU つなぐ～

【ソング】「四つのテスト」

【ゲスト・ビジター紹介】

【会長挨拶・報告】

【コラム】松田音壽 君

【10月号友の紹介】和田邦孝 君

【幹事報告】

【出席報告】

【ニコニコＢＯＸ報告】

【委員会報告】

【行事】ゲスト卓話（三役担当）

★鳥羽市 市長 中村欣一郎 様

■9月家庭集会報告⇒ホスト：山本元昭君

1. 地区大会最終案内

2. 10月9日(水)特別休会について

3. 10月9日(水)事務局休暇について

4. 10月ロータリーレート

1＄＝142円

mailto:tobarc@poplar.ocn.ne.jp


■鳥羽警察署 署長 今村 昭彦 様

「鳥羽警察署の犯罪情勢と新たな取組について」

鳥羽ロータリークラブの皆様、鳥羽警察署長の今村と申します。

平素は、鳥羽警察署の各種活動にご理解とご協力をいただき、

厚くお礼を申し上げます。

さて、本日は、私が鳥羽警察署長として、本年３月に着任してか

らの犯罪情勢や各種取組についてお話しをさせてもらいます。

はじめに、鳥羽警察署管内の令和６年９月末現在の犯罪情勢は、窃盗や詐欺等の刑法犯認知件数が１９３件

で昨年対比６件の減少となっております。

特に、本年の特徴は、５月、６月に鳥羽市安楽島町、高丘町、石鏡町等において発生した夜間、家人が寝て

いる間に泥棒をする「窃盗（忍込み）」事件が連続発生しました。

この事件については、鳥羽警察署をはじめ関係警察が合同で捜査を進め、６月５日被疑者４名を逮捕し、現

在も捜査中ですが、この事件の決め手となったのは、「防犯カメラ」です。

今、防犯カメラは、①犯罪の抑止効果、②安心感の醸成、③事件・事故の解決、④環境の整備が得られるも

のとして各自治体で設置が進んでいます。

  防犯カメラの設置に向けた各自治体の取組は、自治体独自で犯罪発生多発地域に設置したり、自治体が、自治

会に補助金を出したりと色々工夫しながら設置、管理をしているのが現状です。

私も、今回の「窃盗（忍込み）」事件を受けて、鳥羽市長に対して、防犯カメラの重要性を説明した後に、

鳥羽市内の団地等に防犯カメラの設置に向けた予算編成をお願いさせてもらいました。

どうか皆さんも、防犯カメラの設置に向けた働きかけを行ってもらえれば、犯罪のない安全で安心な「鳥羽

市」の実現ができると信じています。

  次に、鳥羽警察署の新たな取組として３点紹介させてもらいます。

１点目は、鳥羽水族館のご協力をいただき、ラッコの「メイちゃん」、「キラちゃん」を一日警察署長に委

嘱し、特殊詐欺被害防止啓発活動を行いました。

この広報啓発活動は、新聞、テレビ等の広報媒体を活用したことで県民からも好評で、三重県警察のホーム

ページでは、視聴者数５万件を超える等ラッコの魅力と特殊詐欺被害防止がコラボした初の試みとなりました。

２点目は、全国的に被害が多発している特殊詐欺被害防止を目的に管内のコンビニエンスストア２９店舗の

従業員の方々と警察とが「顔の見える関係」を構築するために、三重県初の「コンビニサポートポリス」とい

う名称で警察官が巡回をする活動を開始しました。

３点目は、離島対策です。

鳥羽警察署管内は、有人離島６島（坂手島、菅島、答志島、神島、渡鹿野島、間崎島）を管轄しております。

  これらの島は、複雑な海岸線からなることから、今後発生しうるであろう南海トラフ地震による減災対策等の

ため、実態把握を目的に、各地区を訪問し、避難場所の確認、点検を実施しております。

神島地区では、住民とともに防災訓練を実施したほか、 答志島では、パトカーと白バイをカーフェリーで搬

送し、小学生等を対象とした交通安全教室を実施するなど、各種警察活動を行いました。

  このように鳥羽警察署では、社会情勢の変化に的確に対応し、各種犯罪の未然防止を図るとともに、私自身も

リーダーとして自らの職務の重要性を認識し、署員とともに一層精励していきたいと考えております。

本日は、貴重な時間をいただき本当にありがとうございました。

終わりに、鳥羽ロータリークラブの益々のご繁栄と会員の皆様のご多幸を祈年いたしまして私の講演を終わ

らせていただきます。

ゲ ス ト 卓 話 三役担当

(左)鳥羽警察署 署長 今村昭彦 様
(右)鳥羽警察署警務課 課長  小原 広 様



2024₋25年度 地区大会に出席しました！

Ｉ．Ｍ のご案内にお越し下さいました！

■開催日：2024年10月5日(土)・6日(日)

■会 場：★5日(土）adsホール

★6日(日）マツヤマＳＳＫアリーナ

＜出席者＞ 13名

林 巧、池田長示、原田佳代子、杉原新一、中村正人、

小林嗣雄、濱口和美、増田肇、濱﨑與吉、寺本祐二、

谷水洋介、長谷川智、森岡佳信 (順不同 敬称略)

◆ＩＭ実行委員会 顧問 田辺紀彦様（志摩ＲＣ）

◆ＩＭ実行委員会 副実行委員長 水谷 功様（志摩ＲＣ）

本年度のインターシティ・ミーティングは私ども志摩ロータ

リークラブがホストを務め開催いたします。

「ロータリー活動とSDGs ～海と水～」をテーマに、関連

する専門家３氏をお迎えしての講演と、6クラブスピーチを予

定しております。

ご多用とは存じますが、多くのごご登録を何卒よろしくお願

い申し上げます。

★伊勢南ＲＣ
①10月17日(木)
※休会(祝日が含まれる)

★伊勢度会ＲＣ
①11月20日(水)→24日(日) 賢島宝生苑
振替休会(志摩RCI.M)

近隣クラブ例会変更

★志摩ＲＣ
①10月8日（火）12：30～ 志摩市商工会館
※会場都合の為

②10月15日（火）
※休会(祝日が含まれる週)

③10月22日(火) 
※特別休会



ＩＭ実行委員会 顧問 田辺紀彦様(志摩ＲＣ)

・今日はＩＭの宣伝・登録のお願いにお邪魔

しました。よろしくお願いいたします。

ＩＭ副実行委員長 水谷 功 様(志摩ＲＣ)

・本日ＩＭの報告にまいりました。よろしく

お願いいたします。

林 君・鳥羽警察署署長 今村様、警務課課長 小原様、

本日、よろしくお願いいたします。

・志摩クラブ田辺様、水谷様、お忙しい中お

越しいただきありがとうございます。

池田君・本日は三役担当ゲスト卓話です。鳥羽警察

署署長 今村昭彦様、警務課課長 小原広様、

よろしくお願いします。ＩＭ実行委員会顧

問 田辺紀彦様、ＩＭ副実行委員長 水谷功様、

ご苦労様です。

・入会記念日御祝

原田君・今村署長様、小原課長様、よろしくお願い

いたします。

・志摩ロータリークラブ田辺様、水谷様、よ

うこぞお越し下さいました。

・本日早退させていただきます。

杉原君・鳥羽警察署 今村署長様、いつもお世話に

なっております。と言うと誤解されますが

本日例会訪問ありがとうございます。卓話

よろしくお願いいたします。

・志摩RC田辺様、水谷様、11月24日ＩＭお

世話になります。「ロータリー活動と

SDGs～海と水」の発表では、うちの原田

佳代子が優勝目指して発表させていただき

ますので、よろしくお願いいたします。

村瀬君・本日は鳥羽警察署署長 今村様、警務課課長

小原様、お忙しいところ恐縮です。卓話を

楽しみにしています。また、ＩＭのPRとい

うことで志摩ロータリークラブの田辺様、

水谷様、お越しいただきありがとうござい

ます。

小林君・鳥羽警察署 今村署長様、小林課長様、本日

はよろしくお願いいたします。志摩RCIM実

行委員会 田辺さん、水谷さん、ご苦労様で

す。

中野君・本日のゲスト、今村鳥羽警察署署長、小原

課長、お忙しい中ありがとうございます。

志摩RC田辺IM実行委員会顧問、水谷副実行

委員長、ようこそお越し下さいました。

10月2日分

中村(和)君・鳥羽警察署長 今村様、課長 小原様、お

忙しい中ありがとうございます。お話よろ

しくお願いいたします。

・志摩ロータリー 田辺様、水谷様、ようこそ

です。ＩＭ楽しみにしています。

中村(正)君・鳥羽警察署署長 今村昭彦様、警務課課長 

小原広様、卓話楽しみにしていました。

・志摩ロータリーIM顧問 田辺紀彦様、IM副委

員長 水谷功様、PRにお越しいただきありが

とうございます。

増田君・鳥羽警察署長 今村昭彦様、本日は公務ご多忙

の中、鳥羽RCへようこそお越しいただきま

した。卓話をよろしくお願い申し上げます。

・志摩RC 田辺紀彦様、水谷功様、本日はよう

こそ鳥羽RCへお越しいただきました。ＩＭ

のご案内よろしくお願い申し上げます。

濱口君・鳥羽警察 今村署長様、小原課長様、IM実行

委員会 田辺顧問様、IM実行委員会 水谷副実

行委員長様、ようこそ鳥羽RCへ。本日はよ

ろしくお願いいたします。

野村(一)君・鳥羽警察署署長 今村昭彦様、警務課課長 

小原広様、鳥羽ロータリーにようこそ。卓話

楽しみにしています。ＩＭ実行委員会顧問 田

辺紀彦様、ＩＭ副実行委員長 水谷功様、ＩＭ

ガンバッテ下さい。本日司会をさせていただ

きます。

吉田君・Lets’Enjoy！今村さん、小原さん、いらっ

しゃいませ。

・会員誕生日御祝

山本君・本日もよろしくお願いいたします。

・結婚記念日御祝

濱﨑君・本日もよろしくお願いいたします。

迫間君・本日もよろしくお願いします。

中村(泰)君・本日もよろしくお願いいたします。

和田君・本日もよろしくお願いします。

長谷川君・本日もよろしくお願いいたします。

9月家庭集会出席者一同・家庭集会会費の残金をニコ

BOXに寄付をさせていただきます。


	タイトルなしのセクション
	スライド 1

	タイトルなしのセクション
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4


